

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., za granicę 9.65 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, 699, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 35.

BYDGOSZCZ, środa dnia 12 lutego 1930 r.

Rok XXIV.

LISTY Z PARYŻA.

Pomorze a rola Polski w Europie.

IV.

Stanowisko Wielkiej Brytanji.

(Od własnego korespondenta.)

Paryż, w lutym.

Wyjątkowe położenie geograficzne Imperjum Brytyjskiego sprawiło, że już od dwu wieków polityka zagraniczna angielska ustaliła sobie pewne prawa, które niezmiennie stosuje. **Przeciwstawianie się najsilniejszemu państwu kontynentu europejskiego jest jednym z takich praw.** Wystąpienie przeciwko Niemcom w roku 1914 było tego prawa zastosowaniem. Kiedy p. Lloyd George osłabiał na konferencji pokojowej **pozycję Polski nad Bałtykiem**, to znów działał w myśl tego samego prawa, nakazującego mu **utrudniać powstanie zbyt wielkiej potęgi francuskiej.**

Polska w oczach angielskich była wówczas tylko „**armją francuską nad Wisłą**”. Żaden Anglik w czasie wojny nie widział jasno, jaki jego ojczyzna może mieć realny interes w odbudowie Polski. Jeśli rząd angielski do tego w sławnej deklaracji wersalskiej z 3 czerwca 1918 r. się zobowiązał, to głównie dla dwu powodów: utrzymanie solidarności międzysojuszniczej i pozostania wiernym sztandarowemu hasłu wojennemu koalicji, **hasłu wolności dla narodów ucisnionych.** Nie twierdzą, że dziś już istnieją specjalne wspólne interesy polityczne angielsko-polskie, ale atmosfera wzajemnych stosunków uległa **wielkiej poprawie.** Szeroka opinja o Polsce nadal wie niewiele i specjalnie się naszymi sprawami nie interesuje, ale wielkość dokonanych przez nas wysiłków, w budowie państwa włożonych i znacznym uwiecznionych powodzeniem, nie mogła nie wywrzeć odpowiedniego wpływu u kierowników angielskiej polityki zagranicznej.

Wielka Brytanja nie gwarantowała nam granicy niemiecko-polskiej w specjalnym układzie, ale nie znaczy to, aby granicy tej była przeciwna. Wszak jest za nie odpowiedzialna, wszak p. Lloyd George sam podkreślał w jednej ze swych rozmów z p. Paderewskim, że domagał się utworzenia Wolnego Miasta Gdańska, że protestował przeciwko przyznaniu Polsce bez plebiscytu powiatów kwidzińskiego, sztumskiego i suskiego, ale oddania nam **Pomorza nie kwestjonował.** Ewolucja stosunków w Europie kontynentalnej rozwija się w tym kierunku, że **Wielką Brytanię coraz trudniej będzie nakłonić do jakiegokolwiek akcji mającej na celu rewizję granic polsko-niemieckich.** Kiedy granice te w Paryżu wyznaczano, angielscy mężowie stanu mieli wrażenie, że Niemcy poniosły klęskę olbrzymią i przez dziesiątki lat dźwigać się z niej będą. Dziś każdy w Anglii wie, że się ludzono. Niemcy znów są pełnowładnym mocarstwem europejskim. W tych warunkach **osłabianie Polski byłoby już i z angielskiego punktu**

Przyjaźń polsko-estońska.

Minister Lattik do prasy polskiej.

Warszawa, 10. 2. (PAT). W apartamentach ministra spraw zagr. Estonji Lattika w hotelu Europejskim odbyła się konferencja prasowa, na której p. minister wygłosił do prasy następujące przemówienie:

Wizyta naczelnika państwa estońskiego i przyjęcie, jakie spotkało go w Warszawie przyjęło formę przekonującej manifestacji, stwierdzającej pewność i realność polsko-estońskiej przyjaźni. Wszyscy jesteśmy głęboko wzruszeni serdecznością przyjęcia. W ciągu tych dwóch dni pobytu naszego w Polsce w pamięci naszej zapiszą się na zawsze szczerść i serdeczność, jakiej doznaliśmy ze strony wszystkich tych osób, z którymi mieliśmy sposobność się zetknąć.

Wolałbym dziś nie poruszać tematów bieżących. Odwiedziny naczelnika państwa estońskiego wywołały w niektórych odłamach, zresztą tylko w pewnej ograniczonej części prasy zagranicznej, komentarze, wspominające o **zmianie orientacji w estońskiej polityce zagranicznej.** Komentarze te świadczą jedynie o niedokładności informacji ich autorów. Podstawą estońskiej polityki zagranicznej jest **dążenie do zachowania pokoju i utrzymania dobrych sąsiedzkich stosunków.** Przyjaźń z Polską, która powstała w dalekiej przeszłości, a wzmocniła się w czasie, kiedy my i Polacy wal-

czyliśmy za naszą wolność. **Stosunki kulturalne z Polską wzmocniają się z roku na rok.** Obecnie pod koniec naszego pobytu w Warszawie pozostaje mi jedynie życzyć dalszego wzmocnienia tej wzajemnej współpracy.

Odpowiadając na liczne zapytania obecnych dziennikarzy p. minister Lattik dłużej zatrzymał się na **stosunkach lotewsko-estońskich**, które określił następującymi słowami: „**Tam gdzie jest Lotwa, tam jest Estonja, a gdzie jest Estonja, tam jest Lotwa**”.

P. minister dodał, że w powrotnej drodze do Tallina naczelnik państwa estońskiego zamierza zatrzymać się na 5 godzin w Rydze.

Doktorat honorowy dla Strandmanna.

Warszawa, 10. 2. (PAT) W uniwersytecie warszawskim odbyło się uroczyste nadanie doktoratu „honoris causa“ wydziału prawa uniwersytetu warszawskiego p. Otto Strandmannowi, naczelnikowi państwa estońskiego.

Warszawa, 10. 2. (PAT) P. minister spraw zagr. Zaleski wydał w swych prywatnych apartamentach śniadanie na cześć naczelnika państwa estońskiego dr. Strandmanna, w którym wzięli udział m. in. p. Prezydentowa Mościcka, pani Bartłowa, p. Lattik — minister spraw zagr. Estonji i inni.

Reichstag obraduje nad umową wyrównawczą z Polską.

„Vossische Zeitung“ zbija wywody szowinistów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 11. 2 W dniu dzisiejszym rozpoczynają się wielkie 3-dniowe obrady Reichstagu poświęcone sprawie t. zw. nowego planu, tj. poprawionego planu Younga oraz umowie wyrównawczej polsko - niemieckiej. Partje opozycyjne zapowiedziały ostrą kampanję przeciwko umowie z Polską a rząd Rzeszy dokłada wszelkich starań, aby przeprowadzić umowę likwidacyjną, po której nastąpiłoby niemal automatycznie zawarcie traktatu handlowego. Dyskusje w Reichstagu w dzisiejszy wtorek, środę i czwartek okażą, czy rząd i partje go popierające są na tyle silne, aby móc przeprowadzić swoje żądania.

Dzisiejsza demokratyczna „Vossische Zeitung“ podaje na naczelnym miejscu artykuł poświęcony omówieniu sytuacji w związku z umową wyrównawczą z Polską. Artykuł ten, pióra korespondenta warszawskiego pisma red. Birnbauma, zaznacza, że podobnie jak nacjonaliści niemieccy sprzeciwiają się nacjonalistom polscy pod wodzą prof. Strońskiego zawarciu umowy z Niemcami. Różnica jest tylko ta, że **nacjonaliści niemieccy żądają rewizji granic,**

a nacjonaliści polscy gwarancji granic. W Warszawie rozumieją jednakże, że nie można żądać od razu wszystkiego, a skoro układ locarneński i pakt Kelloga wykluczają zbrojne załatwienie sporów granicznych, należy jednakże dojść do porozumienia. „Vossische Ztg.“ zbija z kolei wywody nacjonalistów, iż Niemcy rezygnują z dwóch i pół miljarde marek złotych jako odszkodowania za odstąpienie majątku państwowego w byłej dzielnicy pruskiej. Dziennik zaznacza bardzo słusznie, że o ile takie rozliczenie dwu i pół miljarde byłoby możliwe, toby Niemcy musieli się zobowiązać do placenia pierwotnej sumy reparacyjnej w wysokości 132 miliardów marek. Obecnie jednak przewiduje plan płatniczy reparacje w wysokości tylko 34 miliardów marek i gdyby chcieli od tych 34 miliardów odliczyć inne świadczenia Niemiec np. wydanie marynarki handlowej itd., **to Niemcy nie potrzebowaliby wogóle nic zapłacić,** z czegoby się ich wierzyciele napewno nie zgodzili. Artykuł kończy się apelem, żeby rozpocząć teraz pozytywną **współpracę polsko - niemiecką.**

B.

widzenia nieostrożne. Niepodległa Polska, pomiędzy Niemcami a Rosją położona, jest koniecznością europejską, a fakt posiadania przez Polskę małego brzegu morskiego sprawia, że handel angielski z Europą środkową i wschodnią nie jest i nie będzie przez Niemcy kontrolowany.

Rzecz to zrozumiała, że i w publicystyce angielskiej nie brak jest gło-

morza, ani sprawowania kontroli w Gdańsku. Tacy autorowie jak F. C. Linfield (*The Nation*), E. H. Phelps-Brown (*Fortnightly Review*) i J. Allen (*The Heatdway*) zalecają przeprowadzenie rewizji granic na Pomorzu czy to za pośrednictwem arbitrażu Ligi Narodów, czy to kompromisu niemiecko-polskiego pod presją wielkich mocarstw, przy czym Polsce zagwarantowanoby wolny dostęp do morza przez umiędzynarodowienie Wisły i jednej linii kolejowej, oraz przez oddanie jej „wolnej strefy” w porcie gdańskim. Germanofil sir Robert Donald idzie jeszcze dalej i w swej bardzo tendencyjnej książce wykazuje, że Pomorze ma być zwrócone Niemcom, a Polsce wystarczą tylko ułatwienia tranzytowe.

Ale i polska teza w sprawie „korytarza” ma swoich wybitnych w **Anglii obrońców.** Sławny pisarz Hilaire Belloc nie waha się stwierdzić, że „**zwrot Pomorza Niemcom jest niemożliwy**”, a każda w tym kierunku próba oznaczałaby „**nową wojnę europejską**” (*The Nineteenth Century*). J. H. Harley, autor książki o Polsce czasu wojny wydanej, wykazuje, że „Polska musi mieć dostęp do morza, a dostęp ten musi być terytorjalny”; każdy, kto obecny stan rzeczy w wątpliwość podaje jest „zwykłym wicherzycielem politycznym” (*English Review*). „Augur”, wybitny i doskonały o stosunkach niemiecko-polskich poinformowany publicysta, niejednokrotnie już głos w sprawie „korytarza” zabierał i zawsze czynił to w duchu inteligentnie broniącej tezy polskiej; ostatnio świetną książkę sprawie tej poświęcił (**Eagles Black and White**) („Orły Czarny i Białe”). Nakoniec **Wickham Steed**, b. redaktor polityczny *Times'a*, a obecnie posiadacz własnego przeglądu (**Review of Reviews**), parę już razy wykazywał, że Wielka Brytanja nie ma żadnego interesu zalecania jakiegokolwiek rewizji granic na kontynencie europejskim; przeciwnie: utrzymanie stanu obecnego najskuteczniej pokój konsoliduje, a to właśnie w interesie angielskim leży.

Nie potrzebuje Polska lękać się na terenie angielskim żadnej publicznej na temat praw swoich do Pomorza debaty. Kiedy bezstronny, zasadzie **fair play** holdujący Anglik pozna argumenty stron obu, to musi przyznać słuszność tezie naszej, czyniąc tylko zastrzeżenia natury politycznej, bo oczywiście fakt, że w jakimś sporze jedno państwo ma rację nie jest jeszcze gwarancją pokoju, jeśli owe państwo jest słabsze i sojuszników pozbawione. Przykładem takiego stanowiska jest książka p. Hugh Dalton'a, posła do Izby Gmin i członka Partii Pracy, a obecnie podsekretarza stanu w **Foreign Office** (angielskie Min. Spraw Zagr.). P. Dalton zwiedził Pomorze, stwierdził jego niewątpliwie polski charakter i radzi nam tylko czynić wszelkie ułatwienia komunikacyjne poprzez „korytarz”, bo w ten sposób najskuteczniej osłabimy wymowę niemieckich krytyk.

Kazimierz Smogorzewski.

+

Dnia 9-go bm. o godzinie 4-tej rano zmarł po ciężkich cierpieniach zaopatrzony Sakramentami św. nasz kochany syn, brat, szwagier i wujek

6. p.

Józef Kędziński

w 26-tym roku życia, o czym zawiadamia w smutku pogrążona Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 12-go bm. o godz. 3¹/₂ po południu z Lecznicy Powiatowej Bielawki na nowy cmentarz. Msza św. za spokój duszy Zmarłego w środę 12-go bm. o godzinie 8-mej w kościele Serca Jezusowego. (3620)

+

Dnia 10 lutego br. o godz. 4 rano zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa żona, nasza kochana matka, babka, teściowa i bratowa

ś. p. z Pików

Marianna Graczykowska

w 76 roku życia, o czym zawiadamia strokana Rodzina.

Bydgoszcz, dnia 10 lutego 1930 r.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w czwartek 13. II. 1930 r. o godz. 3¹/₂ z domu żałoby Sieroca 15. (3666)

Przetarg przymusowy.
Dnia 12 bm. o godzinie 15-tej sprzedam największej dającemu za gotówkę w biurze moim przy ul. Siemiradzkiego nr. 10 3698

lampę kwarcową

Walciewicz, kom. sąd. z pol. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W środę dnia 12. II. 1930 r. o godz. 10-tej przed południem sprzedawac będę przy ul. Hetmańskiej 25 w drodze publicznego przetargu za gotówkę największej dającemu oraz natychmiastową zapłatą:

biurko i leżankę.

3699) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Pewna egzystencja przy gotówce 200—300 zł.
nadarzą się panom przy rozsprzedaży patentowanych kas sklepowych (łapek na złodzieji) we wszystkich miastach Polski. Oferty pod: 3542

F-a „HARWOZA“, Zduny 19.

SPRZEDAŻ
Gospodarstwo
70 mórg pszenno-buraczanej ziemi, 3 km. od miasta zabudowania masywne. 4 konie, 10 krów, 10 świń i martwy inwentarz, cena 58 tys., wpłata podług ugody. Of. pod „Spieszne 70“ do Dzien. Bydg. 3670

Na
sprzedaż lub wydzierżawienia na dogodnych warunkach nieruchomości fabryczna na ulicy Mickiewicza w Toruniu nadająca się na każde przedsiębiorstwo. Wiadomość do Dzien. Bydg. Toruń pod „F. G.“ 3662

Dom
z ogrodem, z wolnym mieszkaniem na sprzedaż. Adres wskaże Dzien. Bydg. 3669

Rzeźnictwo
i wędliniarstwo z kompl. urządzeniem, elektr. zapędem, 2 pokoje i kuchnia, dzierżawy 200 zł. miesięcznie, za 4.000 zł. natychmiast z powodu choroby do odstąpienia. Oferty pod „Rzeźnictwo“ do Dziennika Bydgoskiego. 3655

Sprzedam
moją restaurację z składem kolonialnym, salą do zabaw i ogród owocowy oraz przeszło 8 mórg gruntu z żywym i martwym inwentarzem, budynki masywne. Cena podług ugody. Zgłosz. kierować do filji Dzien. Bydg. w Grudziądzu pod F. S. 9“. 3664

Wozy
na resorach (handlarki) na sprzedaż bardzo tanio, 1 nowy, i 2 w dobrym stanie. Wiadomość: Gdańska nr. 115, w restauracji. 3689

Dom
luksusowy w centrum miasta, 22 pokoi wolne, na sprzedaż okazjnie tanio na dogodnych warunkach Biuro „Prawo“, Dworcowa 82. F2051

Wilka
za beczon (30 zł) sprzeda Gdańska 75b. F2055

KUPNA
Hipoteki
krótkoterminowe kupię za gotówkę. Zgłoszenia z podaniem ceny do skrytki poczt. 3 Toruń. 3660

Niebywała okazja!
Od srody 5 lutego rozpoczynam sprzedaż odpadków wieprzowych (tbow, mięsa drobnego, sadła, poledwicy, kości i innych) po cenach wyjątkowo niskich
np.: poledwica zł. 1.70
sadło zł. 1.65
mięso drobne 1.15

Stefan Kucharski
F1667) Gdańska 45.

Dobrze
utrzymane piece kaflane sprzedaje, ponieważ zakładam centralne ogrzewanie. Hallmich, Bydgoszcz, Gdańska 154, telefon 1385. (3697)

Municipalna Kasa Oszczędności miasta Chełmży
poszukuje od dnia 1 marca b. r. 3541

rutynowanego bankowca

na stanowisko kasjera. Zgłoszenia wraz z własnoręcznie pisanym życiorysem i odpisami świadectw należy złożyć najpóźniej do dnia 15 lutego b. r. Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Poszukujemy zaraz na stałe dzielnej stenotypistki
piszącej biegle i poprawnie na maszynie w językach polskim i niemieckim lub książkowej. Zgłosz. pod „Stenotypistka“ do Dz. Bydg. (3602)

Podróżujący

energiczny i gorliwy, **poszukiwany** natychmiast lub później przez **pierwszorzędną firmę** artykułów spożywczych. Stała posada. Oferty z podaniem wieku i krótkiego życiorysu pod „C. B. A.“ do Dziennika Bydgoskiego. 3663

Przed użyciem — Po użyciu

Krem i mydło „Kosmos“

usuwa pod gwarańską żółte plamy, przyszczo, wączy, jak i wszelkie nieczystości cery (32 2)

Mydło 2 zł. Krem 2,50 zł.
Do nabycia tylko w firmie „Kosmos“, Drogerja i Perfumerja J. Głuma, Dworcowa 19.

Chłopak

do posylek potrzebny.

Drukarnia Bydgoska Sp. Akc.
ul. Poznańska 29-30.

Poszukuję celem kupna nową względnie używaną **równicę** (Richtplatte) wielkość ca. 1x1 m.

J. Piecok, Bydgoszcz Sobieskiego 5.

B. SOMMERFELD
Największa w Polsce fabryka pianin
BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH 56 - Tel. 883
Filja: Grudziądz, ul. Groblowa 4
Dostawca Państw. Konserwatorium Muzycznego w Katowicach.

BILANS

firmy: Spółdzielni Surowców Malarzy i Lakierników z ogr. odp. w Bydgoszczy
po dzień 31 grudnia 1929 r.

Stan czynny		Stan bierny	
1. R-k Kasy	109,16	1. R-k Wierzycieli	20 705,21
2. „ Towarów	44 161,24	2. „ Udziatów	34 799,86
3. „ Dłużników	39 363,34	3. „ Weksl. włas.	5 000,—
4. „ Banków	10 030,86	4. „ Kapitału zapas.	9 659,04
5. „ P. K. O.	21,18	5. „ Funduszu podat.	800,03
6. „ Urządzeń	1 000,—	6. „ wątpl. pret.	1 000,—
7. „ Papierów wartościowych	100,—	7. Czysty zysk	23 677,64
8. „ Udział w Banku Bydgoskim	550,—		
9. „ w Banku Rzemieśln.	300,—		
	95 641,78		95 641,78

Winien		Rachunek strat i zysków	
1. Koszta handlowe	29 777,19	1. Zysk na towarach	53 454,83
2. Czysty zysk	23 677,64		
	53 454,83		53 454,83

Bydgoszcz, dnia 25 stycznia 1930 r. (3630)

Zarząd:
(—) J. Grzeskowiak (—) F. Nowacki (—) R. Graczyk

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł. na dalszych stronach 45 gr. za milim. i lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100%, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skompiłowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203718 Poznań.

Wydawca nakładem i czeinkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.